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استفان والت نظریه پرداز برجسته روابط 
بین الملل پر مصاحبه با فارن پالیسی به تحلیل 
تحولات و خطرات جهانی در سال جدید 

میلادی پرداخت. 
 به گزارش »انتخاب«؛ بخش هایی از این 

مصاحبه در زیر می آید:
 2024 سال  برای  خطر  مغفول ترین   
چیست؟ به عبارت دیگر، در مورد چه 

چیزی باید نگران باشیم که قبلًا نیستیم؟
  یکی احتمال تشدید قابل توجه مناقشه 
در خاورمیانه است.  خبر خوب این است که تا 
کنون هیچ یک از ناظران و طرف های ثالث در 
منطقه علاقه زیادی به درگیر شدن نداشته اند.  
کمی درگیری بین حزب الله و اسرائیل وجود 
دارد.  حوثی ها چند موشک شلیک کرده اند.  
اما به طور کلی، به نظر می رسد همه می خواهند 

این را محدود نگه دارند.
  اگر درگیری ادامه یابد که ممکن است 
برای ماه ها ادامه یابد، محتمل است که توانایی 
یا تمایل بیشتر قدرت های منطقه برای ایستادن 
در حاشیه درگیری کمتر شود.  اگر جنگی جدی 
بین اسرائیل و حزب الله ایجاد شود، و اگر ایران 
مجبور شود فعالانه تر درگیر شود که البته، ایالات 
متحده را به نفع اسرائیل به درگیری می کشاند - 
ناگهان با یک منازعه منطقه ای مواجه می شوید 
که ما اگر نگویم تا به حال، در چندین دهه اخیر 

نداشته ایم.  
  در چند ماه آینده اوضاع بین اسرائیلی ها 
و فلسطینی ها را چگونه می بینید؟  به نظر شما 
یک سال آینده ممکن است اوضاع چگونه باشد؟

 متأسفانه، من فکر می کنم که یک سال بعد 
اوضاع آنقدرها متفاوت از الان به نظر نمی رسد.  
تا آن زمان، عمل خشونت آمیز به پایان خواهد 
رسید.  نوعی آتش بس یا پایان کارزار اسرائیل 
در غزه وجود خواهد داشت.  غزه تا حد زیادی 
ویران خواهد شد.  بنابراین، این یک بحران 
انسانی با ابعاد عظیم خواهد بود، و این ماجرا 

طی یک سال یا بیشتر پایان نخواهد یافت.
  مشکل اساسی - مشکل سیاسی چگونگی 
همزیستی اسرائیلی ها و فلسطینی ها در 
این فضای جغرافیایی - یک سال دیگر حل 
نخواهد شد.  فکر نمی کنم شاهد تغییری در 
دولت اسرائیل باشید که ناگهان بگوید: »اکنون 
ما طرفدار پیگیری واقعی راه حل دو کشور 
هستیم«.  من فکر نمی کنم که شما شاهد یک 
تشکیلات خودگردان فلسطینی اصلاح شده و 
تقویت شده باشید. من فکر نمی کنم که شما 
شاهد حذف حماس باشید.  حتی ممکن است 

حماس را در غزه و کرانه باختری بیشتر از قبل 
به عنوان نماد مقاومت فلسطین ببینید.  خبر 
تأسف آور اینجاست که یک سال دیگر، وقتی این 
گفتگو را انجام دهیم، آن موضوع نیز مانند امروز 

حل ناپذیر و غیرقابل حل خواهد بود.
  درباره توافق احتمالی اسرائیل برای 
با عربستان سعودی  عادی سازی روابط 

چطور؟
 درگیری ها فعلًا آن موضوع را متوقف کرده 
است، اما فکر نمی کنم در طولانی مدت آن را از 
بین ببرد، زیرا انگیزه های بازیگران مختلف برای 
توافق از بین نرفته است.  در مورد آمریکا، انگیزه 
اولیه واشنگتن در واقع به درگیری اسرائیل و 
اعراب مربوط نمی شد.  ما سعی می کردیم در 

دوره ای که عربستان سعودی حداقل تا حدی 
با چین معاشقه می کرد، نوعی ترتیبات امنیتی 
با ریاض ایجاد کنیم تا آنها را در کنار خود نگه 
داریم.  راه رسیدن به آن در سیستم سیاسی 
آمریکا، پیوند دادن آن به عادی سازی با اسرائیل 
بود.  این انگیزه، برای ادامه حفظ عربستان 
سعودی در مدار امنیتی آمریکا و عدم همسویی 
مجدد آن با چین، از بین نرفته است.  سعودی ها 
می خواهند بهترین توافقی را که می توانند امضا 
کنند و دوست دارند تضمین امنیتی از ایالات 
متحده دریافت کنند.  اسرائیلی ها دوست دارند 
دستاورد نمادین توافق عادی سازی با عربستان 
سعودی را داشته باشند.  من تصور می کنم که 
این ماجرا احتمالا احیا می شود.  سوال این است 

که چقدر سریع احیا می شود و این ممکن است 
بستگی زیادی به نحوه ادامه درگیری و نحوه 

واکنش مردم عرب داشته باشد.
 نظر شما درمورد اینکه خشم ناشی از 
جنگ غزه چگونه ممکن است بر تحولات 
خاورمیانه و همچنین ایالات متحده تأثیر 

بگذارد چیست؟
  افکار عمومی در جهان عرب همیشه بیشتر 
از سیاست های بسیاری از دولت هایشان نسبت 
به اسرائیل متخاصم تر و مطمئناً کمتر دلسوزانه 
بوده است. به ویژه در مصر، که در نهایت توافق 
صلح با اسرائیل را امضا رد.  دولت اسرائیل و 
دولت مصر اساساً سال هاست که به طور مشترك 
بر غزه سرپوش گذاشته اند. این با نظرات بسیاری 

از شهروندان مصری بسیار مغایرت دارد. و این 
نه تنها در عربستان سعودی بلکه در تعدادی 
از کشورهای خلیج فارس نیز صدق می کند، 
احتمالاً در اردن به وضوح نیز قابل مشاهده 

است.
  این موضوع، تنشی عمیق را برای ایالات 
متحده آشکار می کند، جایی که از یک طرف 
می گوییم طرفدار دموکراسی هستیم و مردم 
باید حکومت کنند، اما می دانیم که وقتی 
صحبت از خاورمیانه به میان می آید، اگر مردم 
واقعاً تاثیرگذار بودند یا حتی صدای بلندتری در 
مورد اینکه سیاست ها چه خواهد بود، داشتند، 
مواضع بسیاری از آن دولت ها می بایست کاملًا 

متفاوت می بود.

خیمه قدرت در عربستان سعودی بر دو عمود سیاسی 
و مذهبی بنا شده است و این شاخص ها جوهر و درونمایه 
قدرت را سامان می دهند. در واقع، دو عمود با تفکیک دامنه، 
میزان و حد و ثغور قدرت در دو حوزه سیاسی و مذهبی نه 
تنها پشتوانه و قوام ساختار سامان گرفته از اتحاد را شکل 

می دهند، بلکه ضامن بقا و تداوم یکدیگر نیز هستند.
به گزارش  راهبرد معاصر ؛ آل سعود به عنوان نماینده 
سیاسی و آل شیخ به عنوان نماینده وهابیت در اتحاد با هم 
نزدیک به یک قرن اخیر تمام نسخه های حیات و ممات را 
در ساحت های اجتماعی، سیاسی، مذهبی، فرهنگی در قلمرو 

جغرافیایی سعودی پیچیده اند. به واقع همین رویه اتحادی 
و احترام به مرزهای تعیینی قدرت برای مشروعیت بخشی به 
هم، زمینه های پایایی و مانایی آنها را در سرزمین شن ها 

فراهم کرده و رمز بقای آنها بوده است.
این روایت کوتاه از قدرت و عمودهای آن در عربستان 
گرچه سال هاست دوام داشته و هیچ یک از دو طرف از آن 
تخطی نکرده و سعی کرده اند از تداخل در آن خودداری 
کنند، اما به نظر می آید میزانی از ترس و هراس از غالب شدن 
یکی بر دیگری وجود داشته باشد که همواره سعی شده است 

پنهان نگاه داشته شود.

ورود محمد بن سلمان به عرصه سیاست و قدرت 
سعودی به معنای آغاز بازی تازه ای میان دو جریان قدرت 
به شمار می رود؛ به طوری که با ورود بن سلمان و ایده های 
بلندپروازانه اش در عرصه های مختلف اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی و اعطای برخی آزادی های اجتماعی که از نگاه 
کانون قدرت مذهبی تا پیش از این قدغن بود و دخالت در 
امور تفکیکی نانوشته میان قدرت سیاسی و مذهبی به شمار 
می آمد، موجب شد ولیعهد عربستان برای تحدید اثرگذاری 

آنها در امور جاری دست به کار شود.
در حقیقت بن سلمان و مشاورانش که از میزان قدرت 
سنتی کانون مذهبی آگاه و عالم به مخالفت آنها در خفا 
و آشکار نسبت به اصلاحات موجود بودند، در تقابل با آنها 
دست پیش گرفتند. از این رو پیش از شکل گیری هسته های 
مخالف مذهبی و تشکیل شبکه های مخالفت از کانون مذهب 
با معترضان به بن سلمان از کانون سیاست )شاهزادگان 
سعودی(، تاکتیک ارعاب و تهدید و سیاست حذف را در 
دستور کار قرار دادند. به بیان جامع تر، بن سلمان در ابتدا با 
تدوین سیاست های محدودسازی دامنه قدرت مذهب و آل 
شیخ و اجرای راهبرد خلع ید آنها از عرصه فرهنگی اجتماعی 
و حتی آموزشی، رویکرد تنبیهی حصر و مصادره و زندانی 

کردن منبرنشین ها و فرزندانشان را اجرا کرد.
واقعیت این است، بن سلمان با این سیاست ها توانست به 
میزان قابل توجهی به اهدافش در امنیت بخشی به جایگاهش 
به عنوان ولیعهد دست یابد، قدرت را پیرامون خود و برای آل 

شیخ نقشی تشریفاتی تعریف، جایگاه آنها را در عرصه قدرت 
در عربستان نمایشی کند، حتی وضعیت شاخص اعتباربخشی 

را از آل شیخ به آل سعود تغییر دهد.
این موارد یعنی آنچه امروز درعرصه قدرت و سیاست 
سعودی در ساحت سیاست و وهابیت تعریف می شود، در 
زیر سایه سنگین بن سلمان است؛ در واقع رأس هرم قدرت 
در هر دو زمینه با وجود تفکیک و مرزبندی های ظاهری به 
بن سلمان ختم می شود. این نکته را می توان از حیث زبان 
شناسی و تبارشناسی روش حکمرانی بن سلمان در دیدار 
با شیخ عبدالعزیز بن عبدالله آل شیخ، مفتی اعظم سعودی 
و رئیس هیئت مفتیان ارشد سعودی دید که به وی گفت، 
»استرح یاشیخ«. استفاده از این واژگان از جانب ولیعهد 
سعودی به مفتی اعظم می تواند این پیام را به مخالفانش 
انتقال دهد، همه چیز در ید قدرت وی قرار دارد و هر حرکتی 
که برنتابد، به شدت با عامل آن برخورد و وی را تحقیر خواهد 
کرد. هستی شناسی قدرت بن سلمان در قلمرو سعودی نشان 
می دهد، استفاده وی از سیاست چماق و هویج برای متنبه 
سازی و تشویق مخالفان و حتی کسانی است که کوچکترین 
شک و شبهه ای به آن ها دارد. به عبارت روشن تر دیرینه 
شناسی قدرت و اهداف بن سلمان و تبارشناسی ابزار قدرت 
گستری وی گویای این نکته مهم است که روش شناسی 
ولیعهد سعودی در مسیر قدرت سازی برای در امان ماندن، 
تمکین بی چون و چرا و تفویض قدرت ها به وی در هر شکل 

و جایگاهی است.

تحلیل هستی شناسی قدرت بن سلمان

»استفان والت« بررسی کرد 

امکان وقوع جنگ بزرگ خاورمیانه

سفیر جمهوری اسلامی ایران در عربستان با بیان اینکه 
همکاری های تهران و ریاض در چارچوب مناسبات دو 
جانبه و همکاری های منطقه ای و حوزه جهان اسلام، شاهد 
پیشرفت های خوبی بوده است، گفت: امیدواریم در آینده 
نزدیک راهی که دو کشور با سرعت و دقت برای گسترش 
روابط در حال پیمودن آن هستند، به نتایج ثمربخشی 

منتهی شود و ما شاهد این نتایج باشیم.
»علیرضا عنایتی« در گفت وگو با ایسنا پس از ۱۰۰ روز 
از استقرارش در ریاض به عنوان رییس نمایندگی ایران در 
عربستان  در ارتباط با روند کنونی مناسبات این دو کشور 
مهم غرب آسیا و جهان اسلام گفت: از ۱۰ مارس ۲۰۲۳ 
براساس توافقی که بین ایران و عربستان در پکن صورت 
گرفت، دو کشور تصمیم گرفتند روابط دیپلماتیک خود 
را آغاز کنند و متعاقب آن دیدار وزیران خارجه دو کشور 
در چین انجام شد و دو کشور با صدور بیانیه ای، روابط 

دیپلماتیک خود را بار دیگر ازسرگرفتند.
 وی با بیان اینکه در بیانیه منتشر شده به چارچوب 
مناسبات دو کشور در ابعاد مختلف گسترش همکاری ها 
در حوزه های سیاسی، امنیتی، دفاعی، اقتصادی، تجاری، 
اجتماعی، کنسولی و... اشاره شده است، تأکید کرد: اینها 
محورهای مشخصی هستند که دو کشور درصددند مناسبات 

دو جانبه را در ارتباط با آن گسترش دهند.
 این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با بیان 
اینکه طی ۹ ماهی که از ازسرگیری روابط ایران و عربستان 
می گذرد در حوزه های مورد اشاره پیشرفت های قابل 
ملاحظه ای داشتیم، اظهار کرد: ما علاوه بر سفر رییس 
محترم جمهوری به ریاض برای نشست سران سازمان 
همکاری اسلامی شاهد سفر وزیران خارجه دو کشور به 
تهران و ریاض  نیز بودیم. همچنین چندین هیات ایرانی 
جهت شرکت در مناسبت های مختلف بین المللی که در 
عربستان برگزار شده است به این کشور سفر  کرده اند و 
طرف سعودی نیز در نشست های بین المللی که در تهران 
برگزار شده از جمله نشست مقابله با گرد و غبار حضور 

یافته است. 
وی با بیان اینکه روان سازی کار در بخش های مختلف 
دولتی در چارچوب روابط دو جانبه بین تهران و ریاض 

مشهود است، تأکید کرد: این رفت و آمدها و تبادل هیئت ها 
جهت شرکت در نشست ها می تواند تأثیر مثبتی در گسترش 

همکاری ها و پیگیری مناسبات بین دو کشور داشته باشد.
همکاری های ایران و عربستان

در موضوع فلسطین
 عنایتی همچنین با اشاره به همکاری های ایران و 
عربستان در حوزه مسائل مرتبط با جهان اسلام گفت: به 
طور مشخص همکاری های ایران و عربستان در موضوع 
فلسطین یک نمود عینی مشخص و قابل ملاحظه ای  در این 
ارتباط است و در این راستا شاهد حضور آقای رئیس جمهور 
و وزیر خارجه در نشست سران و وزیران خارجه سازمان 

همکاری های اسلامی در عربستان بودیم.
پیشرفت همکاری های ایران و عربستان 

در حوزه دوجانبه و مسائل منطقه ای
 سفیر ایران در عربستان ادامه داد: همکاری های 
ایران و عربستان در حوزه مناسبات دو جانبه و همچنین 
همکاری های منطقه ای و مسائل مرتبط با جهان اسلام 
پیشرفت داشته است و ما امیدواریم این روابط روز به روز 

توسعه و تعمیق بیشتری پیدا کند.   
عنایتی در پاسخ به این که به نظر می رسد طی چند ماه 
گذشته روابط ایران و عربستان بیشتر در حوزه سیاسی و 
دیپلماتیک ارتقا پیدا کرده و آیا در حوزه اقتصادی نیز برنامه 
خاصی وجود دارد؟ خاطرنشان کرد: گسترش همکاری های 
اقتصادی بین دو کشور از اولویت های روابط دو جانبه 
بین تهران و ریاض است و در بیانیه پکن نیز کاملا به این 
موضوع اشاره شده است.  وی با بیان اینکه در سال ۱۳۷۷ 
موافقت نامه عمومی همکاری های اقتصادی بین دو کشور به 
امضا رسید که در برگیرنده همکاری های اقتصادی، تجاری، 
سرمایه گذاری، تکنولوژی و فناوری است، گفت: موافقت نامه 
مذکور یک موافقت نامه جامع است و در بیانیه های اخیر که 
بین دو کشور امضا شده به این موافقت نامه و ضرورت فعال 

شدن آن اشاره شده است.  
ارائه پیش نویس موافقت نامه حمل و نقل 

جاده ای  به طرف سعودی
این دیپلمات ارشد وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران با بیان اینکه ما با ریاض موافقت نامه حمل و نقل هوایی 

و دریایی داریم، اظهار کرد: پیش نویس موافقت نامه حمل و 
نقل جاده ای نیز تهیه شده و به طرف سعودی ارائه شده 
است، بنابراین ما به لحاظ سازمان بندی، نهادسازی و اسناد 
پایه برای گسترش همکاری های اقتصادی بین دو کشور در 
وضعیت مناسبی قرار داریم و این موافقت نامه ها لازم الاجرا 
و دارای اعتبار هستند و تلاش ما در جهت اجرایی کردن 

آن هاست.
اعلام آمادگی ایران برای تدوین موافقت نامه با 
عربستان در حوزه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف 

و تعرفه ترجیحی
 سفیر ایران در عربستان افزود: ما برای تدوین 
موافقت نامه های جدید در حوزه های مورد نیاز اعلام آمادگی 
کرده ایم که از جمله می توان به انعقاد موافقت نامه در حوزه 
اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و تعرفه ترجیحی اشاره 
کرد، موافقت نامه هایی که در واقع به نوعی اسناد پایه برای 

گسترش همکاری های اقتصادی دو کشور هستند.  
  عنایتی در ارتباط با موضوع حج و ازسرگیری اعزام 
زائران ایرانی به عمره و مطرح شدن برخی از تقاضاها 
برای افزایش ظرفیت ایران در حج تمتع نیز اظهار کرد: 
علیرغم قطعی روابط، شرکت حجاج ایران در مراسم حج در 
سال های اخیر با پوشش کنسولی که از سوی وزارت خارجه 
انجام می شد، همراه بود. بنابراین علیرغم قطعی روابط، در 
روند اعزام حجاج ایرانی خللی ایجاد نشد و حجاج ما به 

عربستان سفر کردند، در همین راستا  تأکید وزارت خارجه 
بر این بود که شهروندان ایرانی با صحت، سلامت و حفظ 

کرامت به عربستان بروند و بازگردند.
سهمیه کشورها برای اعزام به حج تمتع  بر 

اساس مصوبه سازمان همکاری اسلامی، یک در 
هزار نفر است

 وی تصریح کرد: سهمیه کشورها برای اعزام حجاج برای 
شرکت در حج تمتع بر اساس مصوبه سازمان همکاری 
اسلامی یک در هزار نفر است و ما براساس جمعیت مان 
و متناسب با فرمول مشخص شده، هر سال سهمیه مان در 
این حوزه مشخص می شود. اما در مورد عمره محدودیت 

سهمیه ای وجود ندارد.
سفیر ایران همچنین در پاسخ به این سوال که آیا در ماه 
مبارك رمضان اعزام حجاج عمره را خواهیم داشت؟ گفت: 
طی سالهای گذشته رویه های متفاوتی بوده است. به هر 
صورت ما خرسندیم که برابر بیانیه پکن ۲ ازسرگیری عمره 

صورت گیرد.  
تاثیر مثبت از سرگیری

روابط ایران و عربستان بر حوزه ورزش
عنایتی در خصوص تاثیر ازسرگیری روابط ایران و 
عربستان در حوزه ورزشی نیز تاکید کرد: یکی از بخش هایی 
که از موضوع ازسرگیری روابط ایران و عربستان تأثیر مثبت 

گرفت، موضوع همکاری های ورزشی دو کشور است. 

سفیر ایران در عربستان تشریح کرد

بی سابقه ترین سطح روابط بین تهران و ریاض

تقدیر امیرعبداللهیان از موضع مقتدرانه یمن

وزیر امور خارجه ایران در دیدار رئیس هیأت مذاکره کننده دولت نجات ملی 
یمن از موضع قوی و مقتدرانه انصارالله در حمایت از مردم مظلوم فلسطین 

تقدیر و تشکر کرد.
به گزارش ایسنا، »محمد عبدالسلام« سخنگو و رئیس هیات مذاکره کننده 
دولت نجات ملی یمن روز دوشنبه با »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور 

خارجه جمهوری اسلامی ایران دیدار و گفت وگو کرد.
در این دیدار امیرعبداللهیان ضمن اعلام حمایت جمهوری اسلامی ایران 
از صلح در یمن و ابراز خرسندی از روند رو به پیشرفت مذاکرات یمن و 
عربستان سعودی، تاکید کرد جمهوری اسلامی ایران همواره از خواست و 

اراده مردم یمن پشتیبانی می کند.
 وزیر امور خارجه ایران همچنین در این دیدار از موضع قوی و مقتدرانه 

انصارالله در حمایت از مردم مظلوم فلسطین تقدیر و تشکر کرد.
رئیس هیات مذاکره کننده دولت نجات ملی نیز از حمایت های سیاسی 
مداوم جمهوری اسلامی ایران از جبهه مقاومت تقدیر کرد و وزیر امور خارجه 
ایران را در جریان آخرین تحولات صلح در یمن قرار داد. ارتش یمن از زمان 
آغاز جنایات جنگی رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین در غزه، علاوه 
بر هدف قرار دادن مواضع صهیونیست ها در سرزمین های اشغالی خصوصا 
شهر »ایلات« در جنوب آن، منافع اقتصادی این رژیم را نیز هدف گرفته 
و از ورود کشتی های مرتبط به رژیم صهیونیستی به بنادر فلسطین اشغالی 

جلوگیری می کند.

رضایت طالبان از سطح روابط با ایران
سرپرست وزارت خارجه افغانستان می گوید توطئه هایی را که دشمنان اسلام و 
دشمنان افغانستان و ایران برای ایجاد فاصله میان ۲ کشور به راه انداخته بودند، 
ناکام مانده و اعتماد بین تهران و کابل حاکم است. به گزارش ایسنا، »امیرخان 
متقی« وزیر امور خارجه حکومت سرپرست افغانستان در دیدار با تجار ایران و 

افغانستان در مشهد، از اعتماد بین تهران و کابل سخن گفت.
متقی که هفته گذشته به منظور شرکت در »نشست بین المللی تهران در 
خصوص فلسطین« به ایران سفر کرده بود، در سفر به مشهد با استاندار 

خراسان رضوی و همچنین تجار ایرانی و افغانستانی دیدار کرد.
وزیر خارجه طالبان در اظهارات خود در جمع تجار ایران و افغانستان که به تازگی 
محتوای آن منتشر شده است، می گوید: »مژده می دهیم تمام توطئه هایی که 
دشمنان اسلام و دشمنان هر ۲ کشور به کار انداخته بودند که مابین ۲ کشور 
مسلمان و همسابه فاصله بیندازند، ناکام ماند«. متقی در ادامه گفت: »فعلا 
فضای اعتماد حاکم است و این به ما شما امیدواری می دهد و امیدوار هستیم 
که ما و شما مشترکا یک آینده بسیار خوبی داشته باشیم«. او همچنین با اشاره 
به اوضاع امنیتی در افغانستان گفت: »در ۳۴ ولایت افغانستان و همچنین 
ولسوالی ها و روستاها، یک متر زمین هم در دست مخالفین نیست. مراکزی که 
داعش در افغانستان در آن حضور داشت و یا تحت سلطه حکومت قبلی و یا 

اشغالگران بود، در یک ونیم سال گذشته از بین رفته است«.
وزیر خارجه طالبان درباره سرمایه گذاری در افغانستان هم گفت: »فساد 
کاهش یافته و تجار ایران و افغانستان می توانند در بخش های مختلف از 
جمله کشاورزی سرمایه گذاری کنند«. متقی گفت حکومت فعلی افغانستان 
در سیاست خارجی خود ۲ اصل »سیاست متوازن« و »سیاست اقتصادمحور« 
را اعلام کرده است. او همچنین جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در غزه را 

محکوم کرد و گفت افغانستان از حقوق مردم فلسطین دفاع می کند.

لغو ویزای چند کشور برای ایرانی ها
عزت الله ضرغامی گفت:  به دنبال لغو یکطرفه روادید ایران برای اتباع ۳۳ کشور، 
روادید تعدادی از این کشورها نیز به زودی برای شهروندان ایرانی لغو خواهد 

شد.
هیأت وزیران ۲۲ آذرماه ۱۴۰۲ روادید جهانگردی ایران را یکطرفه برای اتباع 
۳۳ کشور لغو کرد. بر این اساس، شهروندان کشورهای عربستان، قطر، امارات، 
بحرین، کویت، لبنان، روسیه، ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان، تونس، 
تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، موریس، سیشل، ژاپن، اندونزی، مالزی، سنگاپور، 
ویتنام، کامبوج و برونئی، برزیل، مکزیک، پرو، ونزوئلا، کوبا، کرواسی، صربستان، 
بوسنی و هرزگوین، بلاروس و هندوستان، هر ۶ ماه یک بار به مدت ۱۵ روز 
می توانند در ایران سفر کنند. این اقدام، اما این پرسش را به دنبال داشت که آیا 
این امکان فقط برای اتباع آن کشورها فراهم شده است و آیا شهروندان ایرانی 
امکان سفر بدون ویزا به این کشورها را نیز خواهند داشت و چه تلاش و اقدامی 
برای تحقق سفر بدون ویزا به تعداد بیشتری از کشورها، درحالی که این شاخص 

در ارتقاء جایگاه پاسپورت ایران می تواند اثرگذار باشد، صورت می گیرد؟
عزت الله ضرغامی ـ وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ـ در 
این باره در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: درحال حاضر که با برخی کشورها 
لغو دوطرفه روادید هستیم. از میان آن ۳۳ کشوری که اخیرا یکطرفه با آن ها 
لغو روادید کرده ایم، قرار است روادید تعدادی از آن ها برای شهروندان ایرانی 
لغو شود. این اتفاق با بعضی از آن کشورها دوسویه بوده، که در فاصله کوتاهی 
انجام شده است. او افزود: وزارت خارجه در این باره اقدامات خوبی انجام داده 
است و در همین فاصله کوتاه، که ما با ۳۳ کشور یکطرفه لغو روادید کرده ایم، 
چند کشور هم هستند که دوطرفه لغو روادید کرده اند. اسامی این چند کشور 

به زودی اعلام خواهد شد؛ باید پروتکل وزارت خارجه در این باره نهایی شود.
ضرغامی تاکید کرد: ما برای تقویت گردشگری کاری به روابط خاص دیپلماتیک 
نداریم، ما می خواهیم درها را باز کنیم، حساسیت ها را برطرف کنیم و بگوییم 
هر که می خواهد وارد ایران شود، آماده ایم تا از او پذیرایی کنیم و این خیلی 
برای ایران هراسی و علیه تبلیغات اقدام مهمی است. حرکت ما متعهدانه بر 

مبنای معرفی ایران با هدف گردشگری است.

ویژه

رویداد

کنسولی

مطالبه اخراج نیروهایی آمریکایی از عراق
همزمان با فرا رسیدن سالروز شهادت »فرماندهان پیروزی« )شهید سردار حاج 
قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس(، یک جنبش عراقی خواستار اخراج 
فوری نظامیان آمریکا از این کشور شد. به گزارش ایسنا، جنبش حقوقی مردمی 
عراق دیروز )سه شنبه( بار دیگر خواستار اتخاذ تدابیر و تصمیمات سختگیرانه 
از سوی دولت کشورش برای اجرای مصوبه پارلمان عراق مبنی بر اخراج 

اشغالگران آمریکایی از این کشور شد.
»محمد الصحاف«، سخنگوی این جنبش در گفت وگو با خبرگزاری المعلومه 
گفت: دولت در موضع گیری در خصوص بمباران مکرر مقرهای الحشد الشعبی 

سهل انگاری می کند، اما اخراج نیروهای آمریکایی الزام آور است.
وی افزود: این خواست ملت عراق است که با میلیون ها نفر تظاهرات کردند و 
خواستار اخراج نیروهای آمریکا شدند؛ بنابراین از دولت و پارلمان می خواهیم 

که فورا آنها را از خاك عراق بیرون کنند.
الصحاف در ادامه با اشاره به اینکه اخراج نیروهای خارجی و در راس آنها 
آمریکایی ها به یک مطالبه مردمی و سیاسی برای حفظ حاکمیت عراق تبدیل 
شده است، تاکید کرد: عراق ۲۰ سال است که به خاطر اشغالگری آمریکا در 
رنج است. پیش از این نیز »رفیق الصالحی«، نماینده ائتلاف »نبنی« به ریاست 
هادی العامری در سخنانی بر لزوم پایان دادن به حضور آمریکا در کشورش 
تاکید کرد.  وی خاطرنشان کرد که نیروهای آمریکایی به نقض حاکمیت ملی 
عراق ادامه می دهند. درپی جنایت بزدلانه آمریکا در به شهادت رساندن حاج 
قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس و همراهانشان در جاده فرودگاه بغداد،  
پارلمان عراق ۱۵ دیماه ۱۳۹۸ با برگزاری نشستی درباره اخراج نیروهای 

آمریکایی از این کشور، به خروج تمامی نیروهای خارجی رای داد.

پولیتیک


